
Çdo njeri ka

[...] një edukim I vërtetë është I pamundur me anë të medias së huaj [...]

Vetëm media vendase mund të nxisë origjinalitetin shpirtëror në më 

shumë persona.

Mahatma Gandhi (1920), Young India 16/6

Gjuha ndërkombëtare (Esperanto) dëshiron tu japë njerëzve të popujve të 

ndryshëm [...] mundësinë për ta kuptuar njeri tjetrin, por asesi nuk synon të 

përzihet në jetën e brendëshme të popujve.

Lazaro Ludoviko Zamenhof (1900), Thelbi dhe e ardhmja e idesë së gjuhës 

ndërkombëtare
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